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caballus  и Схему эволюции современных пород лошадей получивших свое развитие именно 

от ботайских лошадей. Эти основы филогении семейства лошадиных получивших свое 

зарождение шесть тысячелетий тому назад в степях Северного Казахстана, будут являться 

краеугольным камнем основания этнокультурного и туристического паломничества 

туристов, и в первую очередь многомиллионный этнос азиатов и индоевропейцев, ранее 

населявших наше степное пространство. Надо признать, что ботайская лошадь еще не была 

представлена отдельной ветвью  в древо филогении семейства лошадиных, и только наши 

исследования будут теоретическим обоснованием этому большому событию в эволюции 

лошадей Евразии [2]. 
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Қазіргі уақытта урбанизация процесі жаһандық ауқымдар мен қарқындарға ие болып 

отыр. Егер XIX ғасырдың ортасында қалаларда әлем халқының 3 % ғана тұрған болса, XX 

ғасырдың ортасында – 34% - дан астам, ал қазіргі кезде қалалық орта адам мекендейтін 

негізгі орта болып табылады.  

Қалалар аса маңызды антропогендік-трансформацияланған экожүйелер қатарына 

жатады және адамның табиғи ландшафттарға әсер етуінің барынша шоғырланған нысанын 

көрсетеді. Бұл ретте сапалы, жаңа, урбандалған табиғи антропогендік орта қалыптасады.  

Урбанизацияланған экожүйелер үшін ерекше экологиялық орта тән. Антропогендік 

фактордың әсері мұнда барынша көрінеді. Урбаноэкожүйелерде табиғи экожүйелерге тән 

емес зат айналымы мен энергия ағындарының ерекше түрі қалыптасады [1]. Қала - селитебті, 

өнеркәсіптік, көліктік, аграрлық және рекреациялық аумақтарда қалыптасатын, 

антропогендік өзгермелі қоғамдастықтардың бірыңғай тобын құрайтын өзіндік экожүйе 

болады [2]. Урбанизацияланған ортаны оңтайландыру проблемасын әзірлеуде маңызды орын 

ботаниктерге де тиесілі, өйткені флора қалалық экожүйенің негізгі құрамдас бөлігі болып 

табылады [3]. Урбанизацияланған орта жағдайында, флорогенез жоғары спецификалық 

процесс болып табылады [4]. Бұдан басқа, қалалар көбінесе әртүрлі экотоптардың 

түйісулеріне негізделген, бұл қала флорасын қалыптастыру кезінде, экотон әсеріне – 

түрлердің әртүрлілігін арттыруға әкеледі [5]. Урбанизацияланған аумақтардың флорасын 

қалыптастыру процесінің негізгі заңдылықтарын білу осы жағдайларда флорогенездің 

жүрісін саналы басқаруға немесе оңтайландыруға мүмкіндік береді. Практикалық тұрғыдан, 

басқалармен қатар, урбанофлорлар адвентивті түрлердің енуінің басты ошағы ретінде 

қызығушылық танытады. Урбанофлорларға деген қызығушылықтың артуы, соңғы 

жылдардағы осы мәселе бойынша көптеген жұмыстардың куәсі болып отыр. Ботаника 
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істерінің урбанофлористикасы шет елдерде, негізінен орталық және Оңтүстік Еуропа 

мемлекеттерінде дами бастады. 

Урбанофлораны зерттеу қажеттілігі, антропогендік өзгермелі флораның әр түрлілігімен 

(агрофитоценоздар, техногенді экотоптар және т.б.) ерекшеленеді. Сондықтан 

урбанофлораны зерттеу флораның антропогендік өзгеру процестерін моделдеуге мүмкіндік 

береді. Мысалы, қалаларда шөгінді түрлерді натурализациялау процестері ауылдық жерлерде 

және аз өзгерген табиғи аумақтардан біршама артып түседі. Сондықтан да қаладағы 

адвентивті түрлердің мінез-құлқын, олардың белгілі бір аумағындағы инвазиялық 

белсенділігін өзіндік "болжам" деп бағалауға болады [6, 7]. Антропогендік факторлардың 

әсері үнемі күшейіп отырады, сол себептен бұл жаңа антропогендік трансформациоланған 

түрлердің пайда болуына әсер етеді. Ол бірқатар авторлардың пікірі бойынша әртүрлі 

табиғи-климаттық аймақтарда қалыптасудың жалпы сипаттарына ие. Сонымен бірге әртүрлі 

табиғи-климаттық жағдайларда қалыптасатын, флора құрылымдары сипаттамаларының 

ортақтығы деңгейіне әртүрлі көзқарастар қалыптасады. Ол флора құрылымында болып 

жатқан флорогенетикалық процестердің аймақтық ерекшеліктері талқылауға, урбанофлор 

дамуына табиғи-климаттық және антропогендік факторлардың үлесі туралы гипотезалар 

ұсынуға мүмкіндік береді. Ол қалалық флораның қалыптасуының бірнеше жолдарын 

айқындайды. Флораның адвентивті және апофитті фракцияларының ұқсастығы есебінен 

олардың арасындағы аймақтық айырмашылықтарды біріктіретін антропогендік фактор 

болады.Урбанофлора жаһандық географиялық шкалада қарастыра отырып, табиғи-

климаттық жағдайлардың қарама-қайшылығын атап өтпеуге болмайды, олар фитобиотқа 

әсер етеді. Урбанофлора қалыптасуының аймақтық ерекшеліктерін талдау бірқатар 

зерттеушілермен жүргізілді [6, 8, 9]. Сонымен қатар, әртүрлі авторлармен алынған 

нәтижелер мен урбанофлор құрастырудың кеңістіктік модельдері әрдайым сәйкес келмеді 

[10, 11, 12]. Авторлар әдетте салыстырмалы флористика, фитоценология және Батыс 

Еуропада фитоценология дәстүрлі – фитоценология әдістерін қолданады. 

Қазіргі уақытта қала-бұл өзіндік экожүйе, онда табиғи ортаның барлық компоненттері: 

атмосфера, климат, жер беті және жер асты гидрофералары, рельеф, топырақ, флора, 

өсімдіктер, жануарлар әлемі өзгерген. Қаланың климаты аймақтың климатынан ауаның 

ластануы мен температураларының жоғары болуымен, жазда бұлттылық пен жауын-

шашынның және қыста тұмандардың ұлғаюымен ерекшеленеді. Қоршаған ортаның маңызды 

абиотикалық факторлары экстремалды шамаларға жетеді. Қала құрылыстарының шатырлары 

мен қабырғаларын үлкен қыздыру есебінен қаланың ауа температурасы одан тыс артық 

артады. Бұған, сондай-ақ қалалардың атмосферасы мен газдануын ластауға, өнеркәсіптік 

кәсіпорындардың қызметіне, жылыту жүйелерінің жұмысына, автокөлікпен бөлінетін 

ластануға ықпал етеді [13]. Нәтижесінде, кейбір мәліметтер бойынша, қалаларда күн 

сәулесінің ұзақтығы күніне 25-30 мин төмендеген, күн радиациясының ағыны 15% - ға дейін 

төмендейді, ал ауа температурасы әсіресе түнде және қыста жоғарылайды. Үлкен қаланың 

орташа ауа температурасы қоршаған ортаға қарағанда 1-2°С жоғары олардың арасындағы ең 

жоғары температуралық айырмашылықтар 5-8°С және одан да көп жетеді. Көптеген 

жағдайларда топырақтың қатты сортаңдануына алып келеді [14]. 

Қорытындылай келе, урбанизация құбылысының аймақтық-өңірлік ерекшелігін 

зерделеу флораның және нақты аумақтардың өсімдіктерінің қазіргі жай-күйі мен даму 

үрдістерін бағалау үшін маңызды. Осындай зерттеулердің нәтижелері табиғатты қорғау, 

жобалау және қала құрылысы ұйымдарының практикалық қызметінде, қаланың 

биомониторингі жүйесінде қолданылады. Флораның ботаникалық мониторингі-флористика 

және флорогенетика үшін, сондай-ақ анторопогенді трансформация дәрежесіне байланысты, 

флораның дамуын болжау үшін өсімдіктердің адвентивті түрлерін натурализациялау 

процестері туралы нақты мәліметтер алу үшін ауқымды нақты материал бере алады. Қалалық 

ортаны оңтайландыруға синантропты, адвентивті және аборигендік түрлердің стихиялық 

қалыптасқан топтарының құрамына кіретін түрлерді пайдалана отырып, тұрақты және өнімді 
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фитоценоздар жасау жолымен қол жеткізуге болады. Демек, қалалық агломерация 

құрылымының флорасын зерттеу қажет. 
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Почва – один из важнейших компонентов экосистемы. Она является практически 

невосполнимым ресурсом жизнеобеспечения на планете и выполняет протекторную роль по 

отношению к природным водам, атмосфере и растительности. Но в то же самое время, 

являясь основным накопителем химических веществ техногенной природы и фактором 

передачи инфекционных и паразитарных заболеваний, почва может оказывать 

неблагоприятное влияние на среду и обитания и здоровье человека [1]. 


